
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.07.2012 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 010/2010, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Juiz de Fora. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 2 (dois) anos, a contar do dia 09/06/2012. 

Data da assinatura: 21/03/2012. 

Sem ônus. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Tim Celular S/A. 

Objeto: acréscimo do quantitativo estimado do contrato. 

Data da assinatura: 05/06/2012. 

Valor total acrescido: R$32.088,50 (trinta e dois mil e oitenta e oito reais e cinquenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.14.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.07.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 22/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Engetron Engenharia Eletrônica Indústria e Comércio Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão nº 62/2011 realizado pelo 

Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região – Paraná. 

Objeto: fornecimento e instalação de no-breaks. 

Vigência: 03/07/2012 até o recebimento definitivo do objeto contratual. 

Data da assinatura: 03/07/2012 

Valor total: R$19.978,00 (dezenove mil novecentos e setenta e oito reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.4490.52.07.10.1. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em observância ao §2º do artigo 15 da Lei 

Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que permanecem inalterados os preços 

registrados na Ata de Registro de Preços nº 04/2011, decorrente do Processo Licitatório 

nº 23/2011, Pregão Eletrônico nº 21/2011. 

Objeto: serviço de coffe break.  

Lote I 

1ª classificada: Karla Marinho Buffet Ltda-ME. 

Valor por evento: R$176,40 (cento e setenta e seis reais e quarenta centavos). 

Lote II 

1ª classificada: Karla Marinho Buffet Ltda-ME. 

Valor por evento:  

R$291,00 (duzentos e noventa e um reais) – até 30 participantes. 

R$970,00 (novecentos e setenta reais) – até 100 participantes. 

R$1.940,00 (mil novecentos e quarenta reais) – até 200 participantes. 

R$2.910,00 (dois mil novecentos e dez reais) – até 300 participantes. 

2ª classificada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. 

Valor por evento: 

R$324,30 (trezentos e vinte e quatro reais e trinta centavos) – até 30 participantes. 

R$1.081,00 (mil e oitenta e um reais) – até 100 participantes. 

R$2.162,00 (dois mil cento e sessenta e dois reais) – até 200 participantes. 

R$3.243,00 (três mil duzentos e quarenta e três reais) – até 300 participantes 

Lote III 



1ª classificada: Karla Marinho Buffet-ME 

R$1.232,00 (mil duzentos e trinta e dois reais) – até 100 participantes. 

R$2.464,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e quatro reais) – até 200 participantes. 

R$3.696,00 (três mil seiscentos e noventa e seis reais) – até 300 participantes. 

2ª classificada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. 

R$1.346,00 (mil trezentos e quarenta e seis reais) – até 100 participantes. 

R$2.692,00 (dois mil seiscentos e noventa e dois reais) – até 200 participantes. 

R$4.038,00 (quatro mil e trinta e oito reais) – até 300 participantes. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.07.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 024/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Portas e Cia Ltda. 

Objeto: aquisição de persianas. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 06/07/2012 

Valor total estimado: R$12.760,00 (doze mil setecentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.07.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 020/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Micron Gêneros Alimentícios Ltda. 

Objeto: aquisição de 3.600kg de café torrado e moído. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 10/07/2012 

Valor total: R$30.492,00 (trinta mil quatrocentos e noventa e dois reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339030.08.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.07.2012 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Mecanográfica & Laser Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual, por 120 (cento e vinte) dias contados a 

partir do dia 29/06/2012. 

Data da assinatura: 26/06/2012 

Valor total: $3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.19.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.07.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 005/2010, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Montes Claros. 

Objeto: prorrogação de vigência. 

Vigência: 02 (dois) anos a contar de 28/04/2012. 

Data da assinatura: 12/03/2012. 



Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.07.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 025/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e 

Trevoservis Ltda. 

Objeto: prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização, jardinagem, 

copa e limpeza de veículos. 

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 02/08/2012. 

Data da assinatura: 17/07/2012 

Valor mensal estimado: R$164.198,90 (cento e sessenta e quatro mil cento e noventa e oito reais 

e noventa centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.37.01 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

*1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 005/2010, celebrado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Montes Claros. 

Objeto: prorrogação de vigência. 

Vigência: 02 (dois) anos a contar de 28/04/2012. 

Data da assinatura: 21/03/2012. 

Sem ônus. 

* Publicado novamente por incorreção. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.07.2012 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 09/2010, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Lavras. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 02 (dois) anos, contados a partir do dia 

26/05/2012. 

Data da assinatura: 21/03/2012. 

Sem ônus. 

 

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Sistema Telecomunicações e Comércio Ltda. 

Objeto: reajuste contratual. 

Data da assinatura: 17/07/2012. 

Valor a ser pago em função do reajuste: R$66.779,56 (sessenta e seis mil setecentos e setenta e 

nove reais e cinquenta e seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 021/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Radar Distribuidora Pereira Santos Ltda. – ME.. 

Objeto: aquisição de açúcar cristal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 18/07/2012. 

Valor total: R$4.290,00 (quatro mil duzentos e noventa reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339030.08.10.1. 



 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.07.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Apólice de Seguro nº 205/1387/0000163/01, firmada entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A. 

Processo Licitatório nº 04/2012, Pregão Eletrônico nº 03/2012 

Objeto: seguro para veículos integrantes da frota automotora do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia 29/04/2012. 

Valor total: R$26.434,99 (vinte e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa e nove 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24 .07.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Tim Celular S/A 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses a contar do dia 07/06/2012. 

Data da assinatura: 06/06/2012. 

Valor total estimado: R$169.941,58 (cento e sessenta e nove mil novecentos e quarenta e um 

reais e cinquenta e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.14.10.1. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em observância ao §2º do artigo 15 da Lei 

Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que permanecem inalterados os preços 

registrados na Ata de Registro de Preços nº 03/2011, decorrente do Processo Licitatório 

nº 14/2011, Pregão Eletrônico nº 12/2011.  

Objeto: prestação de serviços de confecção de arranjos, buquês de homenagem, coroa de flores 

para funerais e decoração de eventos, utilizando flores naturais.  

Lote I  

1ª Classificada: Porto Belo Promoções Ltda. EPP. 

Valor unitário: R$2.225,00 (dois mil duzentos e vinte cinco reais).  

2ª Classificada: LS Locações Serviços e Eventos Ltda. 

Valor unitário: R$2.237,50 (dois mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).  

Lote II  

1ª Classificada: Rafteco Comércio de Material de Informática Ltda. 

Valor unitário: R$695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais). 

2ª Classificada: Porto Belo Promoções Ltda. EPP. 

Valor unitário: R$700,00 (setecentos reais).  

3ª Classificada: LS Locações Serviços e Eventos Ltda. 

Valor unitário: R$700,00 (setecentos reais). 

Lote III  

1ª Classificada: Rafteco Comércio de Material de Informática Ltda. 

Valor unitário: R$800,00 (oitocentos reais). 

2ª Classificada: Porto Belo Promoções Ltda. EPP. 

Valor unitário: R$820,00 (oitocentos e vinte reais). 

3ª Classificada: LS Locações Serviços e Eventos Ltda. 

Valor unitário: R$820,00 (oitocentos e vinte reais). 

Lote IV 

1ª Classificada: Porto Belo Promoções Ltda. EPP. 



Valor unitário: R$375,00 (trezentos e setenta e cinco reais). 

2ª Classificada: LS Locações Serviços e Eventos Ltda. 

Valor unitário: R$400,00 (quatrocentos reais). 

Lote V 

1ª Classificada: Porto Belo Promoções Ltda. EPP. 

Valor unitário: R$433,33 (quatrocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 

2ª Classificada: LS Locações Serviços e Eventos Ltda. 

Valor unitário: R$444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais). 

Lote VI 

1ª Classificada: LS Locações Serviços e Eventos Ltda. 

Valor unitário: R$140,00 (cento e quarenta reais). 

2ª Classificada: Porto Belo Promoções Ltda. EPP. 

Valor unitário: R$143,33 (cento e quarenta e três reais e trinta e três centavos). 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 04/10/2011. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1305, Edifício Anexo, 4º andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte/MG. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.07.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Tutor Tecnologia da Informação Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de execução dos serviços por 30 (trinta) dias úteis contados a 

partir do dia 24/07/2012. 

Data da assinatura: 24/07/2012. 

Sem ônus. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Sysdesign Consultoria em Informática Ltda. – ME. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 

20/07/2012 e reajuste contratual. 

Data da assinatura: 20/07/2012. 

Valor mensal: R$2.519,74 (dois mil quinhentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 047/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, autorizando o a 

alteração do valor estimado do Contrato para R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Data da assinatura: 24/07/2012. 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 31.07.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a CGB Artes Gráficas Ltda. 

Objeto: acréscimo quantitativo e prorrogação do prazo de execução/vigência contratual até 

31/12/2012. 



Data da assinatura: 26/07/2012. 

Valor total: R$4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 


